Maximi sanctorum humana consortia, ubi poterant, vitabant, et Deo in secreto vivere eligebant.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Benoît vit trois ans dans une grotte sans être vu de personne. » Ame ou sentence : *Nemo secure apparet, nisi qui libenter latet.* (Chapitre xx, 7.)

2. *Var.* DE L'AMOUR DE LA SOLITUDE ET DU SILENCE, ET COMME IL LES FAUT PRATIQUER. (1656 C) — *Var.* DE L'AMOUR DE LA SOLITUDE ET DU SILENCE, ET COMMENT IL LES FAUT PRATIQUER. (1658) — Titre latin: *De amore solitudinis et silentii.*

Ainsi plus la vie est parfaite,  
Plus elle aime cette retraite;

Et qui veut trouver Dieu doit chercher le secret. 1475

Un païen nous l'apprend, tous chrétiens que nous sommes:

« Je n'ai jamais, dit-il, été parmi les hommes

Que je n'en sois sorti moins homme et plus brutal<sup>1</sup>; »

Et notre propre conscience

Ne fait que trop d'expérience, 1480

Combien à son repos leur commerce est fatal.

Se taire entièrement est beaucoup plus facile

Que de se préserver du mélange inutile

Qui dans tous nos discours aussitôt s'introduit<sup>2</sup>;

Et c'est chose bien moins pénible 1485

D'être chez soi comme invisible,

Que de se bien garder alors qu'on se produit.

Quiconque aspire donc aux douceurs immortelles

Qu'un bon intérieur fait goûter aux fidèles,

Et veut prendre un bon guide afin d'y parvenir, 1490

Qu'avec Jésus-Christ il se coule

Loin du tumulte et de la foule,

Et souvent seul à seul tâche à l'entretenir<sup>3</sup>.

Dixit quidam : « Quoties inter homines fui, minor homo redii. »  
Hoc sæpius experimur, quando diu confabulamur.

Facilius est omnino tacere, quam verbo non excedere. Facilius est  
domi latere, quam foris se posse sufficienter custodire.

Qui igitur intendit ad interiora et spiritualia pervenire, oportet  
eum cum Jesu a turba declinare.

1. *Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imo vero crudelior et inhumanior  
quia inter homines fui.* (Sénèque, épître VII à *Lucilius*.)

2. *Var.* Qui dans tous nos discours aisément s'introduit. (1670 O)

3. *Var.* Et tâche seul à seul à bien l'entretenir. (1651-56 A, 59 et 62)

Personne en sûreté ne sauroit se produire,  
 Ni parler sans se mettre au hasard de se nuire, 1495  
 Ni prendre sans péril les ordres à donner<sup>1</sup>,  
     Que ceux qui volontiers se cachent,  
     Sans peine au silence s'attachent,  
 Et sans aversion se laissent gouverner.

Non, aucun ne gouverne avec pleine assurance, 1500  
 Que ceux qu'y laisse instruits la pleine obéissance:  
 Qui sait mal obéir ne commande pas bien.  
     Aucun n'a de joie assurée  
     Que ceux en qui l'âme épurée  
 Rend un bon témoignage et ne reproche rien. 1505